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Köszönetnyilvánítás

Örök hálával tartozom Szüleimnek, Német Károlynak és Németh Károlynénak (Forró Erzsébet),

akik lehetővé tették számomra, hogy tanulhassak, a tudomány közelébe kerülhessek, majd

folyamatosan támogattak abban is, hogy elmélyedhessek a földtudományok világában. Soha

nem felejtem el a hideg, jeges, téli estéket, amikor a biciklin ülve Apu derekát átölelve éreztem

azt az erőt, amit egy Apa tud csak nyújtani, miközben a fizika szakkörre kellett visszamennem,

mert az volt a legjobb alkalom arra, hogy a tiszta téli éjszakában házi készítésű távcsöveinket

(ami Ákos öcsém régi szemüvegéből készült Kepler típusú távcső volt) kipróbáljuk.

Édesanyám kemény, határozott, de szerető gondoskodása soha nem volt megkérdőjelezhető,

különösen abban az esetben, ha éppen egy új Búvár vagy Gondolat zsebkönyv jelent meg Matild

néni lellei könyvesboltjában, amit azonnal meg kellett venni. Édesapám a nyári szünetekben

mindig magával vitt oda, ahol éppen akkor dolgozott. Például Somogyvárra vagy

Balatonföldvárra, ahol a vonatok között teltek napjaim, ezáltal örök érdeklődést teremtve a

vasút iránt.

Ekkor ismerkedtem meg a vadregényes somogyi erdőkkel, valamint a Balaton titkaival, amikor

a földvári kikötőben a tavi szivacsok és a csodálatos naphalak világát tanulmányoztam. Jól

emlékszem arra a történetre, hogy amikor a biológia szakkörre kézzel rajzolt, saját

megfigyeléseimen alapuló papucsállatka képekre volt szükség, akkor otthon nem lehetett

kérdéses a feladat megoldásához szükséges mikroszkóp beszerzése.

A természet szeretete szinte mindenhol adott volt a családomban. Anyai nagymamám

mediterrán kertjében órákat töltöttem a paradicsom erdő alatt vajaskenyérrel a kezemben,

miközben a kukacvirág szőnyegre érkező fecskefarkú lepkék sokaságát bámultam. Az apai

nagyszüleimmel töltött nyári szünetek szinte minden esetben a teljes szabadság érzetét

jelentették számomra, bejárva a Balatonkiliti mögötti tórendszert Bogár kutyával, aki szinte

mindig elkóborolt tőlünk, de mégis előttünk ért haza a közös kirándulásunk végén. No és azok a

focimeccsek, amiket Papával együtt néztünk, mint például az 1978-es foci VB Argentina –

Magyarország meccse, amelynek vereségét Papa nagyon nehezen viselte el, de aztán a hajnali

házi paradicsomlé mindent megoldott nála. Ennek köszönhetően a kedvenc olvasmányaim közé

tartoztak Gerald Durrell művei. Mindig arra gondoltam, hogy de jó is lenne látni a mediterrán

világot, vagy a trópusi szigeteket! Kedves Ákos öcsémmel, bár gyerekkorunkban sokat

„veszekedtünk”, mert nehezen tudtam elviselni, hogy Neki is szinte ugyanazok voltak

megengedve, mint nekem, pedig 5 évvel fiatalabb volt nálam. Aztán amikor már Új-Zélandon

éltem, minden egyes hazalátogatásom alkalmával felejthetetlenek voltak az egész éjszakát

betöltő csatangolásaink Budapest minden zugában, ahol kitárgyaltuk a világ dolgait. Sokat

segítettek ezek a „séták” nekem abban, hogy megértsem a helyem a világban.

Nagy szeretettel gondolok egykori általános iskolai földrajz tanáromra (Lellei Általános Iskola),

Rádics Lászlónéra, aki meghatározó szerepet játszott abban, hogy a geológiát válasszam a

természettudományok világából. Meg kell említenem az egykori iskolaigazgatómat, történelem

tanáromat, Selmeci Miklóst, aki nemcsak belém oltotta a világos történelmi szemléletet, de az

általa rendszeresen megszervezett és vezetett „vándortáborokkal” megszerettette velem
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Magyarország legszebb tájait, és ugyanakkor ráirányította érdeklődésemet a kőzetek világának

csodálatára. Óriási lendületet adott a geológia iránti elkötelezettségemhez a Szabó József

Geológiai Szakközépiskola, ahol a magasszintű alapképzés mellett, kitűnő osztályfőnökökkel

(Gadányi Sarolta, Mezővári Tiborné), a rendszeres terepi munkák (Matyikó Imrével) és a

geológiai nyári gyakorlatok kapcsán megértettem, hogy mit is jelent a földtudomány. A

középiskolában szerezett ismeretek jelentősen hozzájárultak ahhoz, hogy az ELTE Geológiai

Szakon, olyan alapokkal rendelkeztem már, amelyek lehetővé tették számomra, hogy sikerrel

vegyem a tanulmányaimmal kapcsolatos akadályokat.

Egyetemi tanulmányaim során meg kell említenem Bilik István nagyszerű előadásait az első

évben, melyek nagyban elősegítették, hogy a későbbiek során a földtani folyamatokat

rendszerben láthattam.

Óriási köszönettel tartozom Szakmány Györgynek és Józsa Sándornak, akik hihetetlen szakmai

tudásukat megosztva a hallgatókkal megmutatták, hogy mennyire fontos a terepi geológia és a

valós, minta alapú közvetlen megfigyelések szerepe a földtudományban.

Köszönöm Harangi Szabolcsnak, hogy a szakdolgozati időszakban minden hagyományt áttörve,

vulkanológiával foglalkozhattam mellette, és részese lehettem a hazai modern vulkanológia

születésének. Életre szóló és meghatározó élmény volt számomra az 1992-es rendhagyó

kőzettani terepgyakorlat Dél-Olaszország vulkánjaihoz, amikor először láthattam működő

vulkánokat, és nem utolsósorban a karnyújtásnyira lévő zafferanai 'a'ā lávafolyást. Szerencsés

voltam az egyetemi évek alatt, mivel egy olyan kitűnő diákcsapat tagja lehettem (többek között

Kovács Rita, Zöldföldi Judit, Bada Gábor és Kondorosi Gábor) akikkel a megújuló földtani képzés

határait is feszegethettük. Erre az időre tehető Karátson Dáviddal kialakuló barátságom, amely

a későbbiekben, akkor igen újszerű gondolattal fűszerezett szakmai kapcsolattá alakult.

A felejthetetlen előadások a lemeztektonikáról (Csontos László), vagy a geológiai térképek

értelmezése (Fodor László) csak mindinkább igazolták számomra, hogy a geológia az a

tudományág, ami az életem meghatározó részévé válik. Ebben az időszakban a geológia szinte

minden területe fantasztikus volt számomra. Ez bizonyítja, hogy Haas János

karbonátszedimentológiai és aktuálgeológiai kurzusai majdnem „eltérítettek” engem a

mészkövek tanulmányozásának irányába.

Horváth Ferenc előadásai, a Pannon-medence fejlődésének izgalmas kérdéseiről, valamint a

szerkezetföldtani modellezések gyakorlása előkészítették, hogy Bada Gáborral az első hosszabb

idejű külföldi tanulmányutamon részt vehessek (Vrije Universiteit, Amszterdam). Ez az

ösztöndíjam volt az igazi fordulópont, amikor a vulkanológia iránti elkötelezettségem

egyértelművé vált. Ebben nagyban szerepet játszott az amszterdami egyetem könyvtárában

eltöltött, sokszor egész éjszakákat átívelő „felfedező” útjaim, ahol először láthattam és

olvashattam a Bulletin of Volcanology és a Journal of Volcanology and Geothermal Research

lapok bármelyik számát, ami akkor Budapesten még elérhetetlen volt (1994).

Kim Ritának köszönhetően az egyetemi évek alatt kerültem kapcsolatba a Montessori

pedagógiával. Olyannyira elmélyedtem ezen új pedagógiai módszerben, (különösen annak

Kozmikus Nevelés gondolatában, amelynek a geológia az egyik alappillére) hogy megpályáztam

majd elnyertem egy egyéves tanulmányutat San Franciscoba, ahol tanulhattam, és gyakorlatban
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is elsajátíthattam e módszer részleteit. Az egyetem utáni években óriási köszönettel tartozom

Csernyi Tibornak, aki maga mellé vett a Magyar Állami Földtani Intézet Limnogeológiai

Osztályára, és ezáltal egy új tudományos világot nyitott meg előttem. Sikeres Peregrinatio II

pályázatomnak köszönhetően jutottam el Új-Zélandra 1996-ban. Itt találkoztam James DL White

professzorral, aki felkarolt, és lehetőséget teremtett arra, hogy a PhD munkámat az Otago


[…]


(Nche et al. 2021).

4. 5. 4 Taupo Vulkáni Zóna, Új-Zéland

Az új-zélandi Taupo Vulkáni Zóna, és a tágabb értelemben vett Északi-Sziget poszt-miocén

vulkanizmusa több olyan vulkánmező kialakulásához is vezetett, amelyek közvetlenül nem

kapcsolódnak a szubdukciós folyamatokhoz. Azok független mélyből származó magmák által

tápláltak, vagy olyan területekhez köthetők, ahol kis magmacsomagokban viszonylag sekély

mélységből táplálkozó savanyú magmák hoztak létre rövid életű, kis térfogatú vulkánokat (Kosik

et al. 2019; Kósik et al. 2021). Ebben a munkában egy PhD kutatási projektnek a témavezetője

voltam, amelyben figyelemreméltó tudományos eredmények születtek. E munka egyik

legjelentősebb, és legfontosabb felismerése az, hogy ugyan teljes térfogatát számítva ezen

vulkánok a Taupo Vulkáni Zóna magmaproduktivitásának alig 5 %-kát teszik ki, a létrejött

vulkánok száma néhány százezer év alatt több százat tesz ki (Kósik et al. 2020). Ez azt jelenti,

hogy ezen vulkanizmussal számolni kell, vulkáni veszélyezettség vizsgálatokban.

4. 6 Vulkán geológia és annak rétegtani vonatkozásai

Kutatásaim során szinte minden alkalommal a vulkáni geológiai megközelítést követtem.

Tapasztalataimat, különösen annak új-zélandi vonatkozásait összefoglaltam. Ezeknek a

munkáknak a legfontosabb eredménye az, hogy a vulkáni fácies elemzésekben, és azok

litosztratigráfiai leírásában kiemelt szerepet játszik annak felismerésében, hogy az adott

kőzetsorozatok a vulkanizmussal egyidőben vagy az aktív periódusok közötti szünetekben –

amikor a háttér üledékképző folyamatai dominálnak – történtek (47. ábra). Ezen munkáim az

elmúlt két évtizedben jelentősen hozzájárultak a vulkanológia tudományának a fejlődéséhez,

ugyanakkor elmondható, hogy több generációknak adott új, gyakorlatias megközelítési

módszert a vulkán rekonstrukciókhoz (Manville et al. 2009; Németh and Palmer 2019). Ezt a

munkámat, mint a dolgozat 9. melléklete csatoltam.
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47. ábra – A vulkanizmus vulkán geológiai modellje, amely mind a monogenetikus, mind a
poligenetikus vulkáni rendszerekre alkalmazható a földtani térképezésben (Németh and Palmer 2019).

4. 7 Vulkáni földtani örökség értékek

Az elmúlt évtizedben - különösen a Szaúd-Arábiai kutatói szabadságom óta - jelentős

munkásságot tudhatok magaménak a földtani örökségvédelem területén. A Szaúd-arábiai

kutatások eredményeiből egy könyvet írtam (Moufti and Nemeth 2016), és több Arab-

félszigeten található vulkánmező földtani örökségét publikáltam ki tudományos cikkekben

(Moufti and Németh 2013; Moufti et al. 2013a; Moufti et al. 2013c; Moufti et al. 2013d; Németh

and Moufti 2013; Moufti et al. 2015; Németh and Moufti 2017). Ezek a munkák oda vezettek,

hogy a Nemzetközi Vulkanológiai Társaság Vulkáni Földtani Örökségvédelmi Munkacsoportját

megalapíthattam, és részese voltam egy UNESCO IGCP Project életre hívásában. Ebben a

témakörben végzett munkásságom legjelentősebb eredménye az, hogy kidolgoztam egy vulkán

geológiai alapokra helyezett vulkáni földtani örökség koncepciót, amely napjainkra

meghatározó alapgondolattá vált.

4. 8 Geodiverzitás kutatás és azok adaptációja vulkáni területekre

A földtani örökség kutatás témában az egyik legfontosabb eredményem az, hogy egy földtani

alapú geodiverzitás modellt dolgoztam ki az általam témavezetett PhD kutató diákokkal,
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amelyben GIS alapú módszereket ötvöztem alap geológiai térképezési megközelítéssel. Ezáltal

reális képet adtam arról, hogy mit jelent a geodiverzitás, és az hogyan adaptálható a vulkáni

területekre vonatkozóan (Németh et al. 2021a; Németh et al. 2021b; Németh et al. 2021c;

Németh et al. 2021d; Zakharovskyi and Nemeth 2021).

4. 9 Kutatásaim közvetlen társadalmi haszna

a) Az aktív vulkáni területeken végzett munkáim szinte mindegyike kapcsolatba hozható a

vulkáni katasztrófa védelem tudományterületeivel. Alapműnek tartom azt a munkát,

ahol az Auckland vulkánimezőn található Orakei maar felépítésének és kitörési

mechanizmusának tanulmányozása során megállapítottam, hogy jelentős

hatáskülönbséggel kell számolni egy freatomagmás robbanásos kitörés esetén, egy

átlagos Stromboli típusú kitörésekkel táplált salakkúpformáló vulkanizmus ellenében

(Németh et al. 2012d). Ez a munkám az alapja lett az elmúlt évtizedek vulkáni

veszélyforrás térképezés területén végzett munkák javarészének, különös tekintettel,

ahol az úgynevezett vulkánkitörés típusok azonosítása és az azokhoz történő veszély

számítások álltak a vizsgálatok középpontjában.

b) A munkásságom földtani örökség kutatásokra eső területeiből sikerült bemutatnom,

hogy a monogenetikus vulkánmezők kitűnő területek, ahol a földtani ismeretterjesztés,

földtani értékvédelem és a földtani turizmus komoly társadalomra ható erővel szolgál,

azok nagyszerűen hozzájárulhatnak többek között a geoparkok fejlesztéséhez (Németh

and Moufti 2017).
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