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Köszönöm a körültekintő, minden szempontból alapos és pozitív bírálatot! Külön köszönöm a

Bírálómnak, hogy tételesen megemlítette azokat a kutatási területeket, amelyek részben a doktori

dolgozatomnak az alapját képezték.

Ehhez a listához kiegészítésként említeném meg azokat a témaköröket is, amelyek viszont még nem

szerepelhettek a dolgozatomban, mivel ezek a kutatások éppen folyamatban voltak (Benamrane et al.

2023; Benamrane et al. 2022; Foote et al. 2022), vagy éppen a dolgozat összeállítása közben születtek

meg az első figyelemre méltó eredmények (Aguilera et al. 2022; Bo’xin et al. 2023; Chako-Tchamabé

et al. 2023; Foote et al. 2023; Hencz et al. 2023; Kósik et al. 2023; Li et al. 2023; Németh and Németh

2023; Németh 2022; Németh 2023; Németh and Gravis 2022; Németh and Moufti 2023; Németh et al.

2023; Vilches et al. 2022; Zakharovskyi et al. 2023; Zakharovskyi and Németh 2023), vagy azért nem

használtam fel ezeket az eredményeket, mert ezekben a témákban „csak”, mint külső szakértő

szerepeltem (Pedrazzi et al. 2018; Pedrazzi et al. 2018; Pedrazzi et al. 2018). Ezeknek a munkáknak a

jelentős része azoknak a PhD hallgatóimnak a kutatásaira alapozódott, akiknek akkor még

témavezetője voltam, de azóta természetesen már sikeresen megvédték téziseiket.

A Bírálóm megjegyzi, hogy a dolgozatom nem tekinthető konvencionális munkának. Ezzel tökéletesen

egyetértek, a véleményem szerint is a dolgozatom lényegesen több, mint egy rövid tézisekre épülő

tömör dolgozat, de ugyanakkor stílusában különbözik egy alapvetően technikai jellegű dolgozatnál, ami

önmagában is, mint egyedi tudományos publikációnak tekinthető (pl. monográfia stb.). A másik két

Bírálómnak leírt válaszaimban is kifejtettem ennek a stílusváltásnak az okát, ami eredendően a

kutatásaim igen széles spektruma miatt volt szükségszerű.

A több évtizedes kutatómunkám minőségét, mennyiségét, valamint eredményességét tükrözi az 1.

ábra grafikonja.
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1. ábra A megjelent publikáció szám lista, a Scopus 3354 dokumentuma alapján az 1968 – 2024 időszakot tekintve a
„monogenetic volcanism” (monogenetikus vulkanizmus) keresőszavakra keresve

Az 1. ábra alapján megállapítható, hogy a monogenetikus vulkanizmus témakörében a világon jelenleg

a legtöbb publikációt jegyzem, ezáltal is igazolván a munkásságom diverzitását. Ennek is köszönhető,

hogy lehetetlen vállalkozás lett volna egy dolgozat 100-120 oldalán maradéktalanul összefoglalni egy

ilyen óriási adathalmazt.

Végezetül a dolgozatom egyik célkitűzésére hivatkozván szeretném megjegyezni, hogy az eredeti

szándékom szerint a vulkanológia területéről olyan összefoglaló munkát képzeltem el, amely alkalmas

lehet arra, hogy a vulkanológia iránt érdeklődő emberek betekintést nyerjenek a modern vulkanológiai

kutatások világába, továbbá képet kaphassanak a Földünkön előforduló vulkáni mezők sokszínűségéről,

és azok elterjedéséről. Ezt az elképzelésemet – hazámtól több, mint 20 év távollét után – az

anyanyelvemen, vagyis magyar nyelven kívántam megvalósítani. Egyrészt azért, hogy ezáltal is emléket

tudjak állítani a tudományos sikereimet megalapozó hazai tanulmányaimnak. Másrészt szeretnék élni

azzal a lehetőséggel, hogy Magyarországon, magyar nyelven írásos formában is nyoma maradjon egy

külföldi tudományos karrier értékes részleteinek. Továbbá, hogy a hazai geológus közösség minél

szélesebb rétege is betekintést nyerhessen a vulkanológia különböző területein elért tudományos

eredményeimbe. Köszönöm a Bírálónak, hogy ezt külön értékként említette. Sajnos meg kell

jegyeznem, hogy számomra nem voltak teljesen egyértelműek a dolgozat nyelvezetére vonatkozó, az
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MTA Nagydoktori dolgozataira vonatkozó szabályzatban foglalt formai követelmények. Így jutottam el

ahhoz a döntéshez, hogy nyelvezetileg egy alapvetően hibrid jellegű dolgozatot készítek (esetenként

az angol nyelvű ábrafeliratok magyarra való fordítása hiányzik).

A köszönetnyilvánításnak a dolgozat szerkezetében valóban nagyobb szerepet szenteltem a

szokásosnál, alapvetően azért, mert tényleg úgy gondoltam, hogy bár a dolgozatom nyilvánvalóan saját

munkám eredménye, azt nagyon sok külső tényező formálta és alakította. Csupán ennek szerettem

volna „emléket állítani”. Egyébként ez a típusú dolgozat szerkesztés az általam témavezetett vagy bírált

tudományos dolgozatok, vagy beszámolók (bármely akadémiai szinten készültek) döntő többségének

szerkezetét követte.

Nagyon köszönöm a dolgozatom mondanivalójának részletes értékelését és annak pozitív megítélését.

A dolgozat fejezeteinek „Chapter” megnevezése utólag számomra is meglepő. Ezt a problémát azzal

magyarázhatom, hogy mivel nem használok magyar verziójú szövegszerkesztőt, munkám közben

valószínűleg átállhatott angol nyelvűre, amit viszont nem vettem észre. Ezért utólag is elnézést kérek.

A Bíráló a dolgozat egyik sarkalatos kérdését veszi górcső alá, amikor a „kemosztratigráfia” kifejezés

alkalmazását bírálja, abban a formában amint azt a dolgozatomban említem. Ez egy nagyon fontos

észrevétel, illetve felvetés, ami indokolttá teszi a kemosztratigráfia pontos definíciójának

újragondolását, valamint szakmai megvitatását.

„A 3.4 alfejezetben leírtak szerint a monogenetikus jelleg megítélésében lényeges szerepe van a

működés időtartamának. Ennek meghatározása a rövid ideje működésben lévő vulkánok esetében

komoly problémát jelent, hiszen legfeljebb feltételezések lehetnek arról, ami a jövőben történni fog, és

földtörténeti értelemben úgy 10, mint a 10 000 éves működés is rövid idejűnek tekinthető. Tehát ez

esetben az aktuálgeológiai megfigyeléseknek a földtörténeti múlt vulkanizmusának értelmezésére való

alkalmazása komoly korlátokba ütközhet.”

Ez pontosan így van. Véleményem szerint ez az egyik, a földtudományok határán is túlmutató

probléma, amely talán éppen ezért filozófiai kérdésnek tekinthető. Egy rövid életű (monogenetikus)

vulkán teljes felépítménye akár napok, de leginkább hetek, hónapok alatt jöhet létre. Ezidő alatt a

vulkán teljes szerkezete megszületik, gyakran lávafolyásokkal, melyek a kürtőt elhagyva, akár több tíz

kilométeres távolságra is eljuthatnak. Egy monogenetikus vulkán mezőn, két monogenetikus vulkán

működése között akár több tízezer év is eltelhet, ami kellően hosszú idő ahhoz, hogy a háttér

üledékképződés valamilyen formában megjelenjen, és az az üledékes sorozatban is megőrződjön.

Ezeket az eseményeket, nyilván egyre nehezebb felismerni a megőrződött üledékekben, ahogy időben

egyre távolabb kerülünk a jelentől, de az tény, hogy ahhoz, hogy egy kontinentális környezet fejlődését

megértsük a monogenetikus vulkánok, mint földtani értelemben vett „pillanatszerű” események

kiemelt szerepet játszhatnak. Ezt a problémát néhány esettanulmányban a védésem előadásában

fogom ismertetni.

„Ugyanebben az alfejezetben említi először a szerző -- mint saját fontos tudományos eredményét -- a

monogenetikus vulkánok működésének megértése érdekében, a „kémiai rétegtan” alkalmazását.

Magát az eljárást, amelynek említésénél Bardintzeff et al. (2012) és Smith és Németh (2017) cikkeire

hivatkozik, elfogadom, megnevezését azonban problematikusnak tartom. A kémiai rétegtan (angolul

chemostratigraphy, vagy chemical stratigraphy; a hazai irodalomban kemosztratigráfia) tárgykörébe

ugyanis azokat, a mára széleskörűen elterjedt, rétegtani módszerek sorolják, amelyek a rétegsorok

korrelációját a geokémiai (jellemzően stabil izotóp geokémiai) összetételben meghatározott

változásokra alapozzák. A kemosztratigráfiai módszereket többnyire standard rétegsorokhoz

viszonyítva és más rétegtani módszerekkel együtt, az integrált sztratigráfia egyik elemeként használják.
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A szerző által javasolt, geokémiai vizsgálatokon alapuló módszer kétségtelenül alkalmas lehet az

események sorrendjének kiderítésére, de – a fentiek alapján -- aligha tekinthető kemosztratigráfiai

eljárásnak.”

Amint erre már az előzőekben utaltam, ez egy nagyon fontos kritikai megjegyzés. Hangsúlyozni

szeretném, hogy a kemosztratigráfia kifejezést a dolgozatomban nem abban az értelemben

használtam, mint ahogy azt a geológiai térképezésre javasolták (Sial et al. 2018)

(https://www.sciencedirect.com/topics/earth-and-planetary-sciences/chemostratigraphy), hanem

arra vonatkozóan, hogy egy adott vulkáni szerkezeten belül, annak a vulkáni működés szempontjából

kritikus eseményeit el tudjuk különíteni. Ez különösen akkor fontos, amikor egy kis térfogatú vulkán

esetében, ahol nincs lényegi változás a magma fragmentációjában (így szinte minden más

szedimentológiai módszerrel elkülöníthetetlen üledék/kőzet egységek települnek egymásra), de

ugyanakkor kémiai módszerrel képesek vagyunk elkülöníteni, a vulkáni felépítményen belül önálló

szerkezeteket. Sőt esetenként azokat korrelálni is tudjuk a vulkántól távol eső tefra rétegekkel, vagy

éppen a lávafolyásokkal. Bár ez a módszer, főleg kis méretű monogenetikus vulkánokra idő és

térléptékét tekintve egészen más dimenziót jelent, mint amikor egy üledékes tengeri medence

litosztratigráfiai, biosztratigráfiai, vagy éppen kemosztratigráfiai megközelítést alkalmazunk (Craigie

2018) (https://chemostratigraphy.com/what-is-chemostratigraphy/).

A kémiai változékonyság felismerése egy monogenetikus vulkán mezőn belül, már valódi rétegtani

értékkel bír. Hiszen amennyiben nagyszámú vulkánunk van, sok lávafolyással és tefra réteggel, azok

kémiai változékonysága a vulkán mező léptékben már felhasználható egy nagyobb terület akár

évmilliós történetének leírására. Ez ugyan elsősorban akadémiai problémának tűnhet, azonban olyan

vulkán mezőkön, ahol akár több száz méter vastag rétegsorokkal is találkozhatunk, amelyek évmilliók

alatt születtek, egy ilyen geológiai forma a kőzetoszlopban már fontos rétegtani elem lehet. Ez

különösen fontos például üledékes medencefejlődés értelmezésében, ahol sok esetben csak fúrásokra

alapozhatjuk ismereteinket. Ezt a problémát néhány példával tervezem illusztrálni a nyilvános

előadásomban.

Lényegesnek tartom megjegyezni, hogy egy kis térfogatú, de komplex monogenetikus vulkán esetében

pont azért, mert gyakran a megőrzött vulkáni termékek igen hasonló szöveti képet mutatnak, egy

kémiai váltás felismerése döntő fontosságú lehet, amint azt több területen végzett kutatásaim során is

igazoltam (Brenna et al. 2015; McGee et al. 2012; Sohn et al. 2011).

Hangsúlyozni szeretném, hogy a Bírálóm rendkívül fontos kérdést vetett fel, amely éppen a

monogenetikus vulkanizmus egyik kritikus eleme.

Köszönöm a Bírálóm elismerő szavait a monogenetikus vulkanizmus és azon belül is a freatomagmás

folyamatok vizsgálatában végzett sikeres munkáimmal kapcsolatosan.

Az alábbi három ábra (2., 3., 4. ábra) grafikonja az ebben a témakörben elért nemzetközileg is elismert,

figyelemreméltó kutatási eredményeimet tükrözi.

https://www.sciencedirect.com/topics/earth-and-planetary-sciences/chemostratigraphy
https://chemostratigraphy.com/what-is-chemostratigraphy/
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2. ábra Megjelent publikációszám lista a Scopus 3999 dokumentuma alapján a 1966 – 2024 időszakot nézve a
„phreatomagmatic” kulcsszóra vonatkozóan.
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3. ábra Megjelent publikációszám lista a Scopus 3353 dokumentuma alapján a 1971 – 2024 időszakot nézve „maar
volcano” keresőszavakra vonatkozóan.

4. ábra Megjelent publikációszám lista a Scopus 2289 dokumentuma alapján a 1948 – 2024 időszakot nézve „scoria cone”
keresőszavakra vonatkozóan.
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A Bírálóm többször is visszatért az időkérdés helyes értelmezésére. Pontosan ez az egyik legfontosabb

eleme a dolgozatomnak, amely szerint ennek a problémakörnek a felismerése rendkívül jelentős

előrelépést jelent a monogenetikus vulkanizmus modern szemléletű kutatásában. Ez konkrétan azt

jelenti, hogy amennyiben egy olyan monogenetikus vulkáni mezőn dolgozunk, ahol hasonló

kistérfogatú vulkánok nagy számban vannak feltárva, és amennyiben a térképezés és földtani

értelmezés során figyelembe vesszük az ilyen típusú vulkáni tevékenység időléptékét, akkor reális

lehetőségünk kínálkozik arra vonatkozóan, hogy a vizsgált folyamatokat valódi geológiai

térbe/környezetbe helyezzük. A nyilvános vitán számos példával tervezem illusztrálni ezt a paradoxont.

Nagyon köszönöm a Bírálómnak azt a határozott kijelentését, amely szerint a kutatómunkámban,

publikációimban, és végül a jelen dolgozatomban is meghatározó szerepem nem kérdőjelezhető meg.

Tudományos együttműködéseimben mindig különös figyelmet szenteltem a korrekt, eredményes

csapatmunka megszervezésére. Örökösen arra törekedtem, hogy munkatársaim, kollegáim (BSc, MSc,

PhD és posztdoktori diákjaim) ideális körülmények között végezhessék kutatómunkájukat, és a közös

terepi munkáink során minél többet átadhassak számukra az általam világszerte megszerzett

vulkanológiai ismeretekből. Ennek a tudatos és folyamatos, közel három évtizedes munkámnak az

eredménye többek között az a nagyszámú közös publikáció, amit a diákjaimmal együtt állítottunk össze.

Ezek között vannak olyan kulcsfontosságú munkák is, amelyekben az aktív szerepem lényegesen

jelentősebb volt, amint az a publikációk szerzőinek sorrendjéből sok esetben kitűnik. Ezért is

megnyugtató számomra, hogy a Bírálóm ezt a tényt felismerte és egyben elismerte.

A Bírálóm javaslata az első tézisem címére vonatkozóan meggondolandó. Az ugyancsak általam is

jegyzett mindezidáig legalaposabb/legrészletesebb, a vulkanizmus időtartamával, illetve

fejlődéstörténetével kapcsolatos geokronológiai munka (Wijbrans et al. 2007), illetve a szisztematikus,

korszerű K/Ar kormeghatározás koradatai alapján (izokron módszer alkalmazása) (Balogh et al. 2005;

Balogh and Németh 2005; Balogh et al. 2010), a vulkáni tevékenység legvalószínűbb időtartományát

valóban célszerű a késő miocén – kora pleisztocén korra sorolni.

Köszönöm a 2. és 3. tézisek elfogadását.

Köszönöm a 4. tézis kritikáját. A geomorfológiai inverzió felismerése (van Wyk de Vries et al. 2022), bár

már a 20. század elején megjelent a magyar földtanban, azt azonban egészen más vulkán geológiai

képben láthatjuk ahhoz képest, ahogy most értelmezzük a felszínfejlődést. Ami újnak tekinthető a

munkásságomban, az annak felismerése, hogy a Balatonfelvidéken feltárt vulkáncsonkok alapvetően a

vulkanizmussal egyidős felszínbe bevágott kráterek, vagy kűrtők kitöltése (Németh et al. 2003), és ahol

azok lávával voltak kitöltve/lefedve, azon lávatestek „nagyjából” az eredeti felszín magasságát jelölték

(Németh et al. 2003; Németh et al. 2007). Természetesen ez a kijelentésem számos tudományos vitát

váltott ki, de továbbra is azt mondhatom, hogy egyelőre nincs olyan alternatív megoldás, ami ezt a

modellt érdemben megváltoztatná (Hencz et al. 2017).

Köszönöm az 5. és 6. tézis elfogadását.

Köszönöm a 7. tézis alapvető elfogadását. Az időproblémával kapcsolatos kérdés elemzését már

korábbi válaszaimban kifejtettem. Ezen túlmenően a védésemen külön figyelmet fordítok majd ennek

a kérdésnek az egyértelmű megválaszolására, a meggyőző példák bemutatásának segítségével.

Köszönöm a 8. tézis elfogadását.

Köszönöm a 9. tézis részleges elfogadását. Az Arab-félszigeten 2012-től szinte minden egyes vulkán

mezőn dolgoztam (kivéve az észak-nyugati területeket). Azon munkáimról szintén sok cikket

publikáltam, és doktori kutatásokat is témavezettem Németh et al. 2014).
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Az Arab-félszigeten végzett térképezési munkám mellett egyre fontosabb szerepet játszott a földtani

örökségvédelemmel kapcsolatos kutatásaim végzése is. Ebben a témakörben elért sikereim is (Moufti

and Németh 2016; Moufti et al. 2015; Németh and Moufti 2023) rendkívül nehéz körülmények között

végzett terepi munkák eredményei, amelyhez hasonló földtani vizsgálat a korábbi években ebben a

térségben nem létezett, azaz ebben a régióban ezek az első komolyabb vulkanológiai munkáknak

tekinthetők (Németh and Moufti 2017). A földtani örökségvédelem kutatás Szaúd-Arábiában az elmúlt

években jelentős kutatási témává vált, kiemelt anyagi ráfordítással. Az előzőekben leírt tényeket

igazolja, hogy 2030-ra Szaúd-Arábia 12 UNESCO Globális Geoparkot kíván megnyitni, amelyeknek

döntő része monogenetikus vulkáni mezőn található. Ebben a munkában, mint tudományos tanácsadó

tevékenykedek. Ezen erőfeszítés eredménye, hogy sikerült a világ egyik legnagyobb fiatal

monogenetikus vulkánját a „The First 100 IUGS Geological Heritage Sites” listájára feltenni és ebben a

globális programban szerephez jutni [https://iugs-geoheritage.org/videos-

pdfs/iugs_first_100_book_v2.pdf].

Köszönöm a 10. tézis elfogadását.

Ismételten tisztelettel köszönöm a pályázatom elfogadását! Ígérem, hogy a nyilvános védésem

alkalmával a felvetett igen fontos időkérdést számos konkrét példával fogom illusztrálni, aminek

segítségével remélem, hogy a Bírálómnak sikerül bemutatni a monogenetikus vulkanizmus egyik

földtani különlegességét.
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